Memorando 1.851/2025

De: Rudinei B. - PRE-COO-RBB

Para: PRE-COO-RBB - Gabinete do Vereador Rudinei Borges de Borges

Data: 18/08/2025 às 11:24:45

Setores envolvidos:

PRE-COO-RBB

Solicitação de inclusão na ordem do dia e votação do Projeto de Lei Ordinária 132/2025

(Mensagem Executiva n° 085/2025)

 Solicitação de inclusão na Ordem do Dia e votação  do Projeto de Lei Ordinária nº 132/2025 (Mensagem
Executiva nº 085/2025), que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, de forma temporária e emergencial,
pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e Esportes no ano de 2025.

_

Rudinei Borges de Borges

Vereador

Anexos:
Requerimento_PLO_132_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

D
IN

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

8-
88

71
-6

09
E

-5
88

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
3A

8-
88

71
-6

09
E

-5
88

5

CÂ MÂRÂ MUNICIPÂL DE CÂNGUÇUESTÂDO DO RIO GRÂNDE DO SUL
Requerimento N°___/2025

Excelentí ssimo Senhor Presidente,Srs. Vereadores e Sra. Vereadora:
O Vereador Rudinei Borges, no uso de suas atribuiço es regimentais, vemrespeitosamente a presença desta Casa Legislativa SOLICITAR a inclusão na Ordem do

Dia e a votação do Projeto de Lei Ordinária nº 132/2025 (Mensagem Executiva nº
085/2025), que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, de forma
temporária e emergencial, pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e
Esportes para o ano de 2025.Considerando que a Âdministraça o Municipal, por meio da Secretaria Municipal deEducaça o, solicita a contrataça o de 25 (vinte e cinco) Monitores de Educaça o Ba sica, osquais atuara o nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental (EMEFs) e nas EscolasMunicipais de Educaça o Infantil (EMEIs), e que a presença desses profissionais e indispensa vel para o pleno funcionamento das escolas, especialmente no que diz respeito aoatendimento de turmas commaior nu mero de alunos e a s demandas especí ficas de atença oe cuidado no cotidiano escolar;Requer-se, portanto, que este Projeto de Lei seja priorizado para votaça o, garantindo que oserviço educacional municipal na o seja prejudicado e que os alunos tenham o atendimentonecessa rio para um ambiente escolar seguro e de qualidade.
Nestes termos, pede deferimento. Canguçu, 18 de Âgosto de 2025.
Vereador Rudinei BorgesBancada do PT

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

D
IN

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3A

8-
88

71
-6

09
E

-5
88

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
3A

8-
88

71
-6

09
E

-5
88

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 53A8-8871-609E-5885

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUDINEI BORGES DE BORGES (CPF 348.XXX.XXX-15) em 18/08/2025 11:25:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/53A8-8871-609E-5885

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/53A8-8871-609E-5885